ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:          /QĐ-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng trọng tài lao động thành phố Hải Phòng

giai đoạn 2025 - 2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao

động và quan hệ lao động;

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 420/TTr - SNV ngày

13/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng trọng tài lao động thành phố (gọi tắt là Hội

đồng) gồm các thành viên có tên tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Miễn nhiệm thành viên Hội đồng trọng tài lao động thành phố có

tên tại Quyết định số 3941/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) về việc thành lập Hội đồng trọng tài lao

động thành phố Hải Phòng; Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 26/07/2021 và

Quyết định số 1377/QĐ-UBND ngày 07/06/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Hải Dương về việc kiện toàn, miễn nhiệm, bổ nhiệm trọng tài viên lao động

nhiệm kỳ 2021-2026 (gửi kèm theo).

Lý do miễn nhiệm: Thành viên Hội đồng trọng tài lao động tại các Quyết

định nêu trên đã nghỉ hưu, nghỉ chế độ, chuyển công tác.

 Điều 3. Nhiệm vụ, chế độ làm việc của Hội đồng

- Hội đồng có nhiệm vụ giải quyết các tranh chấp lao động theo quy định

tại Điều 189, Điều 193 và Điều 197 Bộ luật Lao động năm 2019; Giải quyết

2

tranh chấp lao động tập thể về lợi ích ở nơi sử dụng lao động không được đình

công theo quy định tại Mục 3 Chương XI về Giải quyết tranh chấp lao động quy

định tại Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ; hỗ trợ

phát triển quan hệ lao động trên địa bàn thành phố theo quy chế hoạt động của

Hội đồng.

- Các thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

- Kinh phí hoạt động của Hội đồng do ngân sách nhà nước bảo đảm và

được bố trí hàng năm cùng với dự toán chi thường xuyên của Sở Nội vụ. Việc

lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động của Hội đồng

trọng tài lao động thành phố thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách

nhà nước.

- Nhiệm kỳ của Hội đồng là 05 năm kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

 Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội

vụ; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Các ông (bà) có tên tại Điều 1,

Điều 2 và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- CT, PCT UBND TP N.M.Hùng;

- Sở TC;

- Các PCVP UBND TP;

- Phòng NVKTGS;

- Lưu: VT, N.T.Thủy.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-11-25T14:40:12+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T14:40:13+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T14:40:13+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T14:57:56+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!